loqueretur  nobis  in  Filio  (Hebr.  1)  :  hoc  est  efficaci- 
ter,  sicut  in  ipso  Verbo  suo,  quia  quod  temporaliter 
et  corporaliter  in  eo  fiebat,  quasi  ad  suscipiendum 
manibus  fidei  porrigebat  :  ipsum  autem  Verbum, 

per  quod  facta  sunt  omnia,  per  corporalia  et  tem- 
poralia  purgandis  promitlebat :  et  purgalis  in  acterna 
beatitudine  plenius  contemplandum  et  habendum  re- 
servabat.  Ubi  sicut  Christus  non  secundum  hominem 

cognoscelur;  sic  et  hic  a  desiderantibus  aliqualenus 
eum  supra  hominem  cognoscere  veibis  qute  de  eo 
sunt  non  nimis  inhaereatur,  sed  eis  quasi  navigio  a 
fide  ad  speciem  transeatur.  Cum  enim  dicitur,  quia 
«  Pater  in  Filio,  et  Filius  in  Patre  est  (Joan.  xviij, » 
et  ipsi  in  nobis  ,  et  nos  in  ipsis,  si  verbotenus  haec 

hujus  vilce,  sed  ejus  in  qua  videbitur  sicuti  est  :  vi-  r>  intelligimus,  quid  nisi  idolum  in  cordibus  nostris 
debitur,  cognoscetur,  non  credetur.  Utinam  intelli- 
geremus  quae  dicimus.  Videt  haec,  intelligit  haec 
beatus  populus,  qui  scit  jubilationem,  qui  ambulat 
in  lumine  vultus  Dei.  Non  vero  verba  jactamus, 
verbis  involvimur,  et  impedimur  ab  eo  quod  nullis 
verbis  cxprimi  polest  :  et  tamen  non  nisi  verbis  de 

eo  aliquid  dici  polest.  Suas  enim  forraas  verba  ha- 
bent  in  significandis  rebus  in  locutione  ;  et  eas 
imaginant  in  loquentis  vel  audientis  cigitatione. 
Et  cum  significant  formas  et  formata,  mentem  ab 
interioribus  suis  foras  trahunt  ad  res,  quarum  ipsa 

signa  sunt.  Cum  vero  rerum  spiritualium  vel  di- 
vinarum  signa  sunt,  intus  quidem  nos  mittunt,  sed 
intro  non  nisi  impediunt,  et  oculis  mentis  caliginem 
obducunt.  Sic  enim  mentem  admissa  inliciunt  ima- 
ginationibus  suis,  ut  vix  sine  eis  cogilari  possint 
spiritualia  vel  divina,  quarum  nullae  penitus  formae 
vel  imagines  sunt. 

Verbi  gratia,  Deus  quid  est?  Nomen  timoris. 
Dominus  quid  est?  Nomen  potestatis.  Si  rei  ipsius 
nomen  requiris,  «  Ego  sum,  inquit,  qui  sum 
(Exod.  m).  »  Hoc  nomen,  sicut  ipse  dicit,  ei  esl  ab 

iuitio,  quia  ad  significandam  rem,  nullum  ei  ali- 
quando  verbum  propius  accessit.  Non  tamcn  sicut 
est  exprimit,  quia  pertransit,  quod  autem  significat, 
est  acternum,  nec  plene  illud  significat,  nisi  verbura 
coaeternum.  De  ipso  ergo  multa  multis  edicere  fas 
est,  ipsum  autem  cui  pneter  ipsum  ?  Amor  tamen, 
amor  illuminatus,  qui  inlus  Deo  loquilur,  mehus 
hoc  agit  ;   et  humilis  devotio,  cujus  conatus  pietas 

fabricamus  ?  Cum  enim  locus  sit  unicuique  ubi  est, 
si  ex  his  verbis  cogitamus  locum  vel  locale  quid  in 
Deo  longe  a  veritate  aberramus.  Sicut  igitur  jam 
dictum  est  sive  in  verbis  sive  in  verborum  formis 

non  parum  proficitur,  si  nil  in  corde  cogitatum  pro 
Deo  recipitur,  quod  ipse  non  est,  quandiu  non  potest 
cogitari  Deus,  sicuti  est.  Sed  cura    alius  sit  Pater, 
alius  Filius,  hoc  est  esse  Patrem    in   Filio,  id   esse 
quod  est  Filius  ;  hoc  esse  Filium  in  Patre,  id  esse 
quod  Pater  est.  Nos  vero  suraus  in  eis  per    piam 

affectionem,  ipsi  veio  in  nobis  per  misericordissi- 
mam  pietatis   ejus  operationem.  Sed  et  illa  verba 

Domini,  et  haec  nostra  illa  exponentia  usu  vel  ra- 
tione  docuimus  dicere  os  noslrum,  et  cogitare  cor 
nostrum  quoties  volumus,  quae  tamen  non  aliquando 

intelligimus,  nisi   per  affectus  experientiara,  et  in- 
teriorem    sensum    amoris    illuminati,    etsi   multum 

velimus.  Ideo  ipse  Dominus  apparens  in  carne  ho- 
minis,  sicut  de  mundo  abslulit  vanitatem  idolorum, 
sic  dum  cogitationibus  Deum  proposuit  in  Trinitatc 

unitalem,  Trinitalem  in  unitate,  fulgurans  corusca- 
tio  divinitatis    omnem    tulit   a   cogitatione    fidei  de 
Deo  vanitateni  imaginationis.   Cum  enim  divinitatis 
intellectum    docuit    esse    supra  homines,   suo    inde 
modo  docuit  cogitare  homines.  Omnia  ergo  facta 
vel  verba  Verbi  Dei  unum  nobis  verbum  sunt ;  omnia 
quae  de  co  legimus,  audimus,  loquimur,  meditamur, 
sive  provocanda  amorem,  sive  ineutiendo  tiraorem, 
ad  unum  nos  vocant,  ad  unum  nos  millunt,  de  quo 
multa  dicunlur,  et  nihil  dicitur,  quia    ad  id    quod 

est,   accessus  oratio,  invcnlio,  vel  inlellectus,  ipsa  D  est,  non  pervenitur,  nisi  occurrat  ipsc  qui  quaeritur, 

rei  fruitio  ubi  colloquitur  affectus  et  gratia,  respon- 
dent  sibi  fides  ct  intellectus  :  spes  et  res  conveniunt, 
misericordia  et  veritas  obviant  sibi,  juslitia  ct  pax 
sc  osculantur.  Scd  quia  fides  nutrit  amorem,  quae 
sanat  ad  hccc  oculum  mentis,  quod  intelligimus,  sinc 
obscuritate  capiamus,  quod  non  intelliginms,  sine 

ambiguilatc  credamus  ncc  a  verbis  omnino  rcceda- 

mus,  quandiu  ncscicnlibus  eorum  ministerio  inge- 
rilur  nobis  quod  vcrbis  nobis  percipiendum  cst,  et 
tainen  sinc  omni  verborum  forma  credendura  est 

nobis.  Nam  et  ideo  Vcrbum  Dci  in  forma  hominis 

apparuit,  ut  multifariam  multisque  modis  olim  Deus 

et  illuminet  vullum  suum  super  nos,  et  illustret 
faciem  suam,  ut  in  lumine  vullus  ejus  sciamus  qua 
gradiamur.  Vullus  ejus  sensui  amanlis  innotescens 
volunlas  ejus  esl,  facies  ejus  cognitio  veritatis  ejus. 
Ncc  unquam  bene  de  Deo  senlilur,  nisi  cum  Deus 
facie  hac  formatur,  vel  faciei  huic  conformatur 

sensus  dc  Deo  senlientis  :  nec  de  sensis  bcne  judi- 
catur,  nisi  de  vultu  illo  prodeat  judicium  judioantis; 

ncc  bene  quid  agitur,  nec  beue  aliquamlo  vivitur, 
nisi  inde  formenlur  actus  vel  vita:  seeunduin  Deum 

vivere  volentis  ;  nec  inde  qiueiitur,  nec  inde  acci- 

pitur  nisi  ex  dono  gralise  omne  meritum  praeve- 
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nienlis.  0  ergo,  quem  nerao  qiuerit  vere,  et  non  A  currentis,  sed  tui  miserenlis.  Tu  prior  inspira,  ut 
invenit,  quippo  cum  ipsa  veritas  te  quaerendi  in 
conscientia  quaerenlis  non  suspoctum  jam  habeat 
responsum  ahquatenus  inventae  veritatis  ;  inveni 
nos  ut  invcniamus  le  :  veni  in  nos,  ut  eamus  in  te, 

et  vivamus  in  te,  qui  a  veie  non  est  volentis,  nequo 

credamus  ;  tu  contbrla,  ut  spuremus  ;  tu  provoca 
et  aceende,  ut  amemus  ;  tolumque  de  nobis  tuura 
sit,  ut  bene  nobis  in  te  sit,  in  quo  vivimus,  move- 
mur  et  sumus. 

JENIGMA   FIDEI. 
(Bibliotheca  Cistcrciensis  t.  IV,  p.  93.) 

Human«B  inlirmilatis  religiosa  confessio  est  de  B 

Deo  hoc  solurn  nosse,  quod  Dcus  est.  Caeterum  es- 

sentiam  ejus  vel  naturam,  et  secreta  illa  imperscru- 
tabilis  judicii  cjus  decreta  investigare  quidem  el 

perscrulari  pium  est  :  quae  tamen  cum  mens  terrena 

non  penetret,  inscrutabilia  et  investigabilia  esse 

confitendum  est.  Quorum  alterum  religiosae  volun- 
tatis  est,  alterum  imperscrutabilis  naturae.  Unde  et 

Aposlolus,  cujus  tidem  homo  saeculi  uon  capit,  ct 

cujus  sensus  dicta  alius  praeterquara  ipsius  verba 

non  explicant,  perscrutando  et  investigando  ea  stu- 
pet  :  et  dicit  :  «  0  altitudo  divitiarum  sapientiie  et 
scientia)  Dei  :  quam  incoraprebensibilia  sunt  judicia 

ejus,  et  investigabiles  viae  ejus  {Rom.  h).  »  Ubi 

ergo  lanta  fortitudo  trepidat,  humanae  verecundiae 

modum  religiosa  omnipotentiae  fides  concludat,  ne-  q 
que  se  infirmitas  intelligentiae  nostrae  ad  perscru- 

tanda  ea  quae  perspiciendi  naturam  non  habent,  ex- 
tendat.  Si  enim  cernentibus  solis  claritatem  virius 

contuentis  virlule  lumiuis  obstupescit,  intantum,  ut 

si  quando  causam  radianlis  lucis  sollicitius  acies  cu- 
riosae  contemplationis  inquirat,  usque  ad  emovtuum 

videndi  sensum  ocutorum  natura  revocetur,  accidat- 

quc  magis  nitendo  videre  ne  videat  :  quicl  nobis  in 

Dei  rebus  et  sole  juslitiae  exspectandum  est?Nonuc 

voknti  supersapere  incumbel  stultitia?Nonne  ipsum 

acre  intelligendi  lumen  stupor  hebetis  desipientiae 

occupabit  ?  Non  cnim  causa  inferior  causam  naturae 

potioris  intelligit,  nec  subjacet  humanae  conceptioni 
ratio  ccelestis.  Nam  intra  condilionero  infirmitatis 

erit,  quidquid  intirmi  hominis  couscientiae  subde- 

tur.  Scd  in  quantum  ralio  cuelestis  se  permitlit  in- 
telligi,  in  tantum  expelenda  cst  ;  ne  si  contenti  ejus 

indulgentia;  .raoderamine  non  sumus,  amillamus  in- 
dulta.  Estnc  ergo  in  Deo,  quod  percipi  possit  ?  Est 

plane.  si  modo  hoc  velis,  quod  possis.  Coeterum  si 

ultra  quam  potes,  speres,  id  quoque  quod  potuisti, 
non  poteris.  Visio  namque  facie  ad  faciem,  et  plena 

cognitio  nemini  hic  datur,  sed  pro  merito  fidei,  qua 

credimus  liic  quod  non  videmus,  in  futuro  promitti- 

tur.  Habemus  enim  interim  liic  promissorum  bono- 
rum  lumcn  in  (idc  :  in  qua  tanquam  per  speculum  et 

in  senigmatc  felicimn  rerum,  et  futurorum  bonorum 

imaginem  inluemur.    Si  enirn  quaeritur,  utrum  in 

I) 

hac  vita  morlaii  a  morlalijhomine  potest  videri  Deus 

respondemus,  potest  :  sed  non  corporeis  oculis,  sic- 
ut  videmus  hunc  solem  ;  vel  mcntis  oblutu,  sicut 

unusquisque  semetipsum  vidct  aliquid  quaerentem 
aut  scientem  ;  sed  tidci,  quse  canonicarum  Scriptu- 
rarum  auctoritate  muniatur. 

Visus  est  tamen  a  Patribus  ea  specie  quam  vo- 

luntas  elegit,  non  natura  formavit  (Al'g.  epist.  112). 
«  Deum  enim  nemo  vidit  unquam,  »  ait  evangelista 
Joannes  (Joan.  i)  ;  utique  sicut  videntur  ista, 
quse  visibilia  dicuntur.  Propter  quod  et  conlinuo 

subjunxit  :  «  Unigenitus  qui  est  in  sinu  Patris.,  ipse 
narravit.  »  Deum  enim  corporeis  oculis  istis  nemo 
unquam  vidit  ;  sed  narrante  Unigenito,  qui  est  in 
sinu  Patris,  narralione  ineffabili,  creatura  rationa- 
lis  munda  et  sancta  impletur  de  visione  ineffabili  : 

quae  sic  potest  intelligere  narrantem,  siculi  verbum 
non  sonus  auribus  strepens,  sed  imago  mentibus  in- 
notescens,  ut  illud  ei  interna  et  manifesta  luce  clares- 
cat,  quod  dictum  est  a  Domine  :  «  Philippe,  qui  videt 
me,  videt  et  Palrerr.  (Joan.  xivj.  »  Desiderium  enim 
veraciter  piorum,  quo  videre  Deum  cupiunt,  non  ut 
opinor,  in  eam  speciem  ftagrat  contuendam,  qua 
quando  vult,  sicut  vult,  apparet  quod  ipse  non  esti 
sed  in  cam  substantiam,  qua  ipse  est  id  quod  est. 
Videri  enim  hic  mundo  corde  potest,  comprehendi 

non  potest.  Sed  in  hac  quaestione  Deum  videndi, 

plus  mihi  videtur  valere  vivendi  modus,  quam  lo- 
quendi.  Nam  qui  didiccrit  a  Domino  Jesu  Christo 
mitis  esse  et  humilis  corde,  plus  in  hoc  cogitando  et 

orando  proficiel,  quam  legendo  vel  audiendo,  quam- 
vis  nonnunquam  et  legendo  et  audiendo  proficiat. 

Nemo  autem  se  dicat  velle  Deum  videre,  qui  mun- 

dando  cordi  curam  lanlae  rei  dignam  noluerit  im- 
peudere.  Nemo  enim  vaiet  Deum  videre  et  viverc  ; 
quia  necesse  cst  altrahi  ab  hac  vita  mcntem,  quas 
in  illius  visionis  ineffabilitatera  assumitur.  Alterius 

namque  et  potioris  vilae  est  visio  illa,  quau  in  futuro 

promittitur,  scd  jam  hic  in  cunctis  tiliis  gratke  in- 
choalur. 

Unigenilus  crgo  Filius  Dcitalis  naturam  alqire 

substanliam  insonabiliter  narrans  dignis  idoneis- 

que  oculis  tanto  consp^ctui,  eliam  in  hac  vita  iu- 

visibiliter  monstrat  :  et  qui  potcst  Deum  invisibili- 
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tcr  videre,  potest  etiam   et  invisibiliter  adhaerere.  A  nalium,   serenissima  incommutabilis  veritatis    luce 
Deus  enim  invisibilis  et  incorruptibilis,  «  qui  solus 

habet  immortalitatem,  et  lucem  habitat  inaccessibi- 

lem,  quem  nemo  hominum  videt,  vel  videre  potest 

(/.  Tim.  vi),  »  per  id  quod  videt  homo  corporeus  cor- 
pora,  per  hoc  ab  hominibus  videri  non  potest.  Qui 

si  et  mentibus  piorum  esset  inaccessibilis,  non  di- 
ceretur  :  «  Accedile  ad  eum,  et  illuminamini 

(Psal.  xxxtii).  »>  Et  si  mentibus  piorum  esset  invisi- 
bilis,  non  dicerelur,  «  quia  videbimus  eum  sicuti 

est  (/.  Joan.  iu).  »  Perspiciamus  totam  ipsam 

Epislolam  Joannis.  Dilectissimi,  inquit,  «  nunc 
Filii  Dei  sumus,  et  nondum  apparuit  quid  crimus. 

Scimus  autem,  quoniam  cum  apparuerit,  similes  ei 

erimus    quoniam  vidcbimus  eum  sicuti  est  (ibid.).  » 

potiatur,  et  mente  penitus  a  consuetudine  vitae  hu- 
jus  alienata,  illi  constanter  et  indeclinabiliter  hae- 
reat  :  nequaquam  quid  quaerat,  intelligit.  Alterius 

enim  vitae  hoc  est  ;  et  quisquis  omnia  quae  ibi  ha- 
benda  sunt  vult  hic  habere,  ostendit  se  fidem  non 

habere.  Sed  credenti  colligitur  meritum,  vidcnti 
redditur  praemium. 

Credat  ergo  potius  sublimi  auctoritati  minimeque 
fallaci,  quandiu  sumus  in  corpore,  peregrinari  nos 

a  Domino,  et  ambulare  nos  per  fidem,  non  per  spe- 

ciem  (i.  Cor.  v) ;  ac  sic  perseveranter  retinens  at- 
que  custodiens  fidem,  spem  et  charilatem,  intendat 

in  speciem,  ex  pignore  Spiritus  sancti,  quod  acce- 
pimus  ;   qui  nos  docebit   omnem   veritatem,   cum 

In  tantum  ergo  eum  videbimus  in  quantum  similes  „  Deus   qui   suscitavit   Dominum  Jesum   Christum  a 

ei  enmus  :  et  inde  eum  videbimus,  unde  similes  ei 

erimus,  mente  scilicet  :  quia  et  nunc  intantum  non 

videmus,  inquantum  dissimiles  ab  eo  sumus.  Quis 

autem  vel  dementissimus  dixerit,  corpore  nos  simi- 

les  Deo  fore  ?  In  interiore  ergo  homine  similitudo 

ista  est,  qua  renovatur  homo  de  die  in  diem  in 

agnitione  Dei,  secundum  imaginem  ejus  qui  creavit 

eum  :  ubi  tanto  ei  efficimur  similiores,  quanto  ma- 

gis  in  ejus  cognitionem  charitatemque  proficimus  ; 

et  intantum  eum  propinquius  ac  familiarius  vide- 

mus,  inquantum  cognoscendo  eum  ac  diligendo  ef- 
ficimur  ei  similiores.  In  quo  quantuscunque  hic 

profectus  fuerit,  longe  esl  ab  illa  perfectione,  qua 
Deus  videbitur  sicuti  est  facie  ad  faciem  :  ubi  tanta 

erit  excellentia,  ut  multo  plus  adipiscatur  charitas, 

mortuis,  vivificabit  et  mortalia  corpora  nostra  per 
inhabitantem  Spiritum  ejus  in  nobis.  Prius  aulem 
quam  vivificetur,  hoc  quod  mortuum  est  propter 

peccatum,  procul  dubio  corruptibile  est,  et  aggra- 
vat  animam.  Quse  quando  adjuta  excedit  hanc  nebu- 
lam  qua  tegitur  omnis  terra,  id  est  hanc  carnalem 
caliginem  qua  tegitur  omnis  vita  terrena,  tanquam 

rapida  coruscatione  perstringitur,  et  in  suam  infir- 
mitatem  redit,  vivente  desiderio  quo  rursus  eriga- 
tur,  nec  sufficiente  munditia,  qua  figatur.  Quod 

quanto  quisque  magis  potesl,  tanto  major  est  ; 
quanto  autem  minus,  tanto  minor.  Si  autem  nihil 
adhuc  tale  mens  hominis  experta  est,  in  qua  tamen 

habitat  Christus  per  fidem,  insistendum  est  minuen- 
dis  et  mortificandis  concupiscentiis  carnis  et  oculo- 

quam  vel  fides  credidit,  vel  spes  desideravit  :  plus  G  rum>   et  superbiae  vitae  hujus  ;  et  cum  moralis  ac 
inveniat  adeptio,  quam  formabat  cogitatio.  Regio 

namque  est  illa  viventium  ac  videntium,  intellec- 

tualium  el  intelligibilium,  ubi  sine  ulla  corporis  si- 

militudine  veritas  cernitur,  nullis  opinionum  falsa- 
rum  nebulis  offuscalur.ribi  enim  sicut  in  Trinitate 

quae  Deus  est,  muluo  se  vident  Pater  et  Filius,  et 
mutuo  se  videre,  unum  eos  esse  est,  et  hoc  alterum 

esse,  quod  alter  est  ;  sic  qui  ad  hoc  prsedestinati 

sunt,  et  in  hoc  assumpli  fuerint,  videbunt  Deum  sic- 
uti  est,  et  videndo  efficientur  sicut  ipse  est,  similes 
ei.  Ubi  etiam  sicut  in  Patre  et  Filio,  quae  visio,ipsa 
unitas  est  ;  sic  in  Deo  et  homine,  quae  visio,  ipsa 

similitudo  futura  est.  Spiritus  sanctus  unitas  Palris 

et  Filii,  ipse  etiam  charitas  et  similitudo  Dei  et  ho- 
minis  ;  sed  aliter  in  summa  essentia,  aliter  in  infe-  rj  atque  etiam  misereatur,  donec  exuat  totam  mise- 

tione  virtulis  omni  studio  fidei  robur  addendum, 

quoadusque  perfecte  mortificatus  ea  morte  -de  qua 
dictum  est  Moysi  :  «  Non  enim  videbit  me  homo  et 
vivet  (Exod.  xxxm)  ;  »  incipiat  vivere  ea  vita,  de 
qua  item  Dominus  dicit,  orans  Deum  Patrem  pro 

discipulis  suis  :  «  Haec  est  autem  vita  aeterna,  ut  co- 
gnoscant  te  Deum  verum,  et  quem  misisti  Jesura 
Christum  (Joan.  xvn).  » 

In  quo  qui  evigilavit  jam  in  Deum.  Spiritus  sancti 
calore  excitatus,  atque  in  ejus  amore  coram  se  ipse 
viluit  sibi  ;  volensque  intrare  ad  eum  nec  valens, 
eoque  lucente  sibi  attendit  in  se  ;  invenitque  se  et 
suam  aegritudinem  illius  munditiae  contemperari  non 
posse  :  flere  dulce  habet,  et  eum  precari,  ut  etiam 

riore  natura.  Ibi  cnim  videbitur  claritas  Domini, 

non  per  visionem  significantem,  sive  corporalem, 

sicut  visa  est  in  monle  Sina  (Exod.  ni),  sive  spiri- 
tualem  sicul  vidit  Isaias  (Isai.  vi),  vel  Joannes  in 

Apocalypsi  (Apoc.  i),  sed  perspeciem  ;  non  per  spe- 

culum  et  in  aenigmate,  sicut  hic  videlur  ab  homini- 

bus  qui  digni  sunt  hac  visione,  quantum  eam  ca- 

pere  polest  mens  humana  secundum  assumentis 

gratiam,  sed  facie  ad  faciem.  Quod  quisquis  arbi- 
tratur  homini  vitam  istam  mortalem  adhuc  agenti 

posso  contingere,  scilicet  ut  dimoto  atque  discusso 

omni  nubilo  phantasiarum  corporalium  atque   car- 

riam,  et  precari  cum  fiducia  jam  gratuito  pignore 

salutis  accepto  per  ejus  unicum  Salvatorem  homi- 
num  et  illuminatorem.  Hunc  vero  ita  egentem  et 
dolcntem  scientia  non  inilat,  quia  charitas  a?dilieat. 
Praeposuil  enim  scientiam  scientioe  ;  praeposuit  scire 
infirmitalem  suam,  magis  quam  scire  mundi  moenia 
fundamenta  terrarum  et  fastigia  coelorum  ;  et  hanc 

apponendo  scientiam  apposuit  dolorem,  dolorem 
peregrinationis  suae  ex  desiderio  patriae  suae,  et 

Conditoris  ejus  beati  Dei  sui.  In  hoc  genere  homi- 
num,  in  familia  Christi  tui,  Domine  Deus  mcus,  si 

inter  pauperes  tuos  gemo  paoper,  da  mihi  de  pane 
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tuo  :  et  quaerentem  vultum  tuum,   Domine ;   requi-  A  plevit  Ecclesias,  ut  plurimi  etiam  ex  ipsis   sapienti- 
rentem  et  esurientem  et  sitientem   justitiam    tuam 

in  contemplatione  vultus  tui ;  da  mihi  satiari  de  ve- 
ritate  tua,  non  de  phantasmate  eordis  mei ;  ne  re- 
pellendo    tuam    veritatem,  resiliam  et  recidam  in 
vanitatem    meam.     Ego  certe  sentio    quam  multa 
figmenla  pariat  cor  liumanum.  Quid  enim  est  cor 
meum,  nisi  cor  humanum  ?  Sed  hoc  oro  te  Deum 

cordis  mei,  ut  nihil  ex  his  figmentis,  mihi  pro  so- 
lido  vero  inhaereat ;  sed  inde  veniat  milii  lumen  ve- 

ritatis  tu»,  unde  mihi  quamvis  projecto  a  facie  ocu- 
lorum  tuorum,  et  de  longinquo   redire   conanti  per 
viam  quam  stravisti  nobis  humanitate  Unigeniti  tui, 
aura  verilatis  ejus  aspergitur  :  quam  intantum,  licet 
mulabilem,  gratanter  haurio,  inquantum   in   ea  nil 

bus   sseculi  ;    quibus   videbatur   ignominiosa   crux 

Christi ,  ea  in  fronte  signentur;   et  de   qua  erube- 
scendum  putabant,  eam  in  arce  pudoris  constituant. 
Cum  ergo  regrotaret  totus  mundus,  hoc  modo   venit 
ad  eos  Verbum  Dei  carne  velatum,    ad   sanandum 

eum    de   interitionibus  suis,  manibus  suis  medica- 
menta  conficiens,  et  spargens  ea  super  morbos  orbis 
terrarum,  Evangelium  regni  quod  praedicandum  erat 
in   universo   mundo,  et  Scripturam  Veteris  et  .Novi 

Testamenti,  quae  de  ipso  est.  Tantamque   ei   dedit 
auctoritatem    in   universo  mundo,  quantam  habere 

oportebat  rem  per  quam  Deus  innotescere  vellet  ho- 
minibus,  et  ab  hominibus  credi  sibi.  Cui  cum  se 

humiliter   credunt   homines,  et  credendo  ei  subji- 

rautabile  video;  nec  Iocis  et  temporibus  sicut  cor-  g  ciuniur;  ipsa  est  fides  per  quam    mundantur  beati 
mundo  corde,  quibus  hoc  promittitur  videndum,  vi- 
suri  nonnisi  per  fidem  mundantur.  Quia  enim  ad 
eeterna  capessenda  idonei  non  eramus,  sordesque 

peccatorum  nos  prsegravabant  temporalium  rerum 

amore  contractse,  et  de  propagine  mortalitatis  tan- 
quam  naturaliter  inolilse,  purgandi  eramus.  Purgati 
autem  ut  contemperaremur  seternis,  nonnisi  per 

temporalia  poteramus  ;  quamlibet  jam  contemperati 
lenebamur. 

Quia  enim  in  temporalia  devenimus,  et  eorum 

amore  ab  aeternis  impedimur,  queedam  nos  tempo- 
ralis  medicina  suscipit  curandos;  quae  non  scientes, 

sed  credentes  ad  salutem  vocat,  non  naturee  excel- 

pora ;  nec  solis  temporibus,  et  quasi  locis,  sicut  spi 
rituum  nostrorum  cogitationes,  nec  solis  temporibus, 
et  nulla  vel  imagine  loeorum,  sicut  quoedam  mentium 
nostrarum  ratiocinationes.  Omnino  enim  essentia 

tua,  qua  es  quod  es,  nihil  habet  mutabile,  nec  in 
seternitate,  nec  in  veritate,  nec  in  voluntate ;  quia 
seterna  ibi  est  veritas,  et  vera  ibi  est  charitas.  vera 
aelernitas,  et  chara  ibi  est  aeternilas,  chara  veritas. 

Idcirco  namque,  quoniam  cxsulavimus  ab  incom- 
mutabili  gaudio,  nec  tamen  inde  prsecisi  snmus  vel 

abrupti,  ut  non  etiam  in  istis  mutabilibus  et  tempo- 
ralibus  seternitatem,  veritatem,  beatitudinem,  quse- 
ramus  :  nec  mori  enim,  nec  falli,  nec  perlurbari  vo- 
lumus ;  missa  sunt  nobis  divinitus,   missa  congrua lentia,  sed  temporis  ordine  prior.  Nam  in  quem  lo- 
peregrinationi  nostrae,  quibus  admoneremur,  non  cum  quisque  ceciderit,  ibi  debet  incumbere  et  inniti 

hic  esse,  quod  quserimus;  sed  illuc  ab  ista  esse  red-      ut  resurgat.    Formse  carnales  amore  suo  nos  deti- 
eundum;  unde  nisi  penderemus,  hic  ea  non  qusere- 

remus."«  Cum  »  enim  <•  venil  plenitudo  temporis  misit 
Deus  Filium  su«m,  factum  est  muliere,  factum  sub 

lege  (Galat.  iv)  :  «  usque  adeo  parvum,  ut  factum ; 
et  eo  utique  missum,  quo  factum.  Venit  mira  do- 
cens  et  mirabiliter  ea  hominibus  persuadens  : 
contemptum  corum  quse  videntur ,  prse  amore 
eorum  quse  non  videnlur  ;  contemptum  sui ,  pne 
amore  Dei.  Venit  incredibilia  faciens,  et  incre- 
dibilius  ea  hominibus  credenda  contradens.  Humi- 

liatus  enim  est  Dominus  Jesus  Christus,  ut  nos  hu- 
miles  esse  doceret.  Conceplus  est  continens  omnia, 

natus  est  gignens  omnia,  mortuus  est  vivilicans  om- 
nia.  Post  triduum  resurrexit  et  as  endit  in   coelum, 

nent,  in  quem  per  consensum  peccati  cecidimus, 
ipsis  innitendum  est,  ut  surgamus.  Idcirco  Filius 
Dei  qui  in  forma  Dei  erat,  exinanivit  semetipsum 
formam  servi  accipiens,  ut  homines  in  homine  Deum 
credendo  recipientes,  accepta  potestate,  efficerentur 
filii  Dei.  Non  enim  ad  eum  qui  ubique  prsesens  est, 

locis  movemur;  sed  bono  studio  bonisque  moribus. 

Quod  non  possemus,  nisi  ipsa  sapientia  tantse  in- 
firmitati  nostrse  congruere  dignaretur,  et  vivendi 

nobis  prseberet  exemplum,  non  aliter  quam  in  ho- 
mine,  quoniam  et  nos  homines  sumus.  Sed  quia 
nos  cum  ad  illam  venimus,  sapienter  facimus ;  ipsa 
cum  ad  nosvenit  ab  hominibus  superbis  quasi  stulte 

fecisse  putalur.  Et  quoniam  nos  cum  ad  illam  veni- 
et  humanam   carnem  quam  assumpserat  ad  Patris  ̂ )  mus,  convalescimus ;  ipsa  cum  ad  nos  vonit,  quasi 
dexteram  collocavit.  Mirabile  hoc  est  :  sed  multo 
mirabilius  est  totum  mundum  rem  tam  incredibilem 
credidisse. 

Quod  et  si  ipse  modus  consideretur  a  nobis,  quo 
credidit  mundus,  etiam  ipse  vere  divinus  advertitur 
et  valde  mirabilis  invenitur.  Ineruditos  namque  li- 
bcralibus  disciplinis,  et  omnino  quanlum  ad  doctri- 
nas  sseculi  pertinet,  impolilos  homines,  non  perilos 
grammalica,  non  armalos  dialeclica,  piscatores 

Chrislus  cum  retibus  fidei  ad  mare  saeculi  paucissi- 

ino-;  misit,  duodecim,  ex  quibus  unus  abiit  retror- 

sum.  El  tamen  sic  per  eos  omni  genere  piscium  re- 

infirmata  esl.  Sed  quod  slultum  e^t  Dei,  sapientius 
est  quam  homines ;  tt  quod  infirmum,  fortius  quam 
homines.  Cum  ergo  uranibus  modis  medeatur  animis 

Deus  pro  temporum  opporlunitatibus,  quse  mira  sa- 

pienlia  ab  ipso  ordinantur,  nullo  modo  beneficen- 
tius  consuiuit  generi  humano,  quam  cum  ipsa  Dei 

sapienlia,  id  est  unicus  Filius  consubstantialis  Patri 
et  coaeternus ,  totum  hominem  suscipere  dignata 

est,  Verbum  caro  factum  est,  et  habitavit  in  nobis. 

Ita  enim  demonstravit  carnalibus,  et  non  valenti- 

bus  intueri  mente,  veritatem,  corporeisque  sensi- 

bus  deditis,  quam  excelsum  locum  inter  creaturas 
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habeat  humana  natura  :  quod  non  solum  visibiliter,  A  lum.  Et  visibilium  quirlem  rerum  praeteritarum,  qure 
nam  id  poterat  et  in  aliquo  ailbereo  corpore  ad 
nostrorum  aspectuum  toleranliam  temperato,  sed 

hominibus  in  vero  liomine  apparuit.  Ipsa  enim  na- 
tura  suscipicnda  erat,  qurje  liberanda  :  et  ne  quis 
forle  sexus  a  suo  Crealore  se  contemptum  putaret, 
virum  suscepit,  natus  ex  femina  est.  Niliil  egit  vi, 
sed  omnia  suadendo  et  monendo. 

Vetere  quippe  servitute  transacta,  tempus  novae 
libertatis  illuxerat,  et  opportune  jam  homini  suade- 
batur  atquo  salubriler,  quam  libero  crcatus  esset 
arbitrio.  Miraculis  conciliavit  tidem  Deo,  qui  ipse 

crat;  passione  homini,  quem  gcrebat.  Satellites  vo- 
luptatum  divitias  perniciose  populi  appetebant  ; 
pauper  esse  voluit.  Honoribusetimperiis  inhiabant : 

temporaliter  transierunt,  sola  fides  est;  quoniam 
non  adhuc  videnda  sperantur,  sed  facta  et  iransacta 
creduntur,  sicut  est  illud,  quod  Christus  semel  pro 
peccatis  nostris  morluus  est  et  resurrexit ;  quod  jam 
non  speralur  futurum,  sed  tanlum  diligitur  factum. 

Ea  vero  quae  nondum  sunt,  sed  futura  sunt,  ita  cre- 
duntur,  ut  etiam  videnda  sperentur,  et  etiam  dili- 
gantur ;  sicut  est  spirilualium  corporura  nostrorum 
resurrectio,  licet  ostendi  modo  nullo  possint  modo. 

Quae  vero  ita  sunt,  ut  neque  praelercant,  neque  fu- 
tura  sint,  sed  aeterna  permaneant;  partim  sunt  in- 
visibilia,  sicut  sapientia  et  juslilia;  partim  visibi- 
lia,  sicut  Christi  jam  immortale  corpus.  Sed  invisi- 
bilia   intellecta   conspiciuntur,  ac   per  hoc  et   ipso 

Rex  esse  noluit.   Carnales   filios    magnum   bonum  g  modo  quodam  sibi  congruo  videntur  ;  et  cum  viden- 
putabant ;  tale  conjugium  prolemque  contempsit. 
Contumelias  superbissime  horrebant ;  omne  genus 
contumeliarum  sustinuit.  Injurias  intolerabiles  esse 

arbitrabantur  :  quac  major  injuria,  quam  justum  in- 
nocentemque  damnari  ?  Dolores  corporis  exsecra- 
bantur  ;  ilagellatus  atque  cruciatus  est.  Mori  me- 
tuebant  ;  mortc  multatus  est.  Ignominiosum  genus 
mortis  cruccm  putabant ;  crucifixus  esl.  Omnia  quee 

habere  cupientes  non  recte  vivebamus,  carendo  vi- 
lcfecit.  Omnia  quae  vitare  cupientes  a  pietatis  stu- 
dio  deviabamus,  perpetiendo  dejecit.  Nullum  enim 
peccatum  committi  potest,  tiisi  clum  appetuntur  ea, 

qufje  ille  contempsit ;  aut  fugiuntur,  quae  ,ille  susti- 
nuit.  Tota  igitur  vita  ejus  in  terris,  per  hominem 
quem  suscipere  dignatus  est,  disciplina  morum  fuit. 

Quae  cum  incunctanter  creduntur,  et  cum  fide  cogi- 
tantur  ad  diligendum  quod  creditur,  et  videndum 
sicut  creditur,  quid  nisi  mundatur  cor,  ad  videndum 
quod  mundis  cordibus  promittitur? 

Quoniam  vero  divina  providentia  non  solum  sin- 
gulis  hominibus  quasi  privatim,  sed  et  universo  hu- 
mano  generi  tanquam  publice  consulit ;  quid  cum 
singulis  agatur,  ipse  Deus  scit,  qui  agit,  atque  ipsi 
cum  quibus  agitur  sciunt ;  quid  autem  agatur  cum 
genere  humano  per  historiain  commendari  voluit, 
et  per  prophetiam,  et  ad  utrumque  fides  habenda 
est,  ut  unusquisque  hominum  iidelium,  et  ex  eo 
quod  sigulariler  a  Deo  accepit,  el  ex  eo  quod  cum 
genere  humano,  credat  fideliter  cum  Deo  spiritum 
suum.  Temporalium  autem  rerum  fides,  sive  visibi- 
lium,  sive  invisibilium,  magis  credendo  quam  in- 
telligendo  valet;  ubi  nisi  credatur  quod  dicitur, 
nulla  prorsus  ratione  id  persuadcri  potest.  Hujus 

ergo  religionis  sectanda'  papflfl  est  liistoria  et  pro- 
phetia  temporalis  dispensationis  divinrc  providen- 
tiee,  pro  salute  gcneris  humani  in  aeternam  vitam 
reformandi  atque  rcparandi.  Quce  cum  crcdita  fue- 

rint,  mentern  purgabit  vitre  modus  divinis  pra^ceptis 
conciliatus,  et  exemplis  conformatus;  el  idoneam 

faciet  spiritualibus  percipiendis,  qurc  nec  pnrterita 

sunt  nec  iutura ;  sed  eodem  modo  semper  manen- 
tia,  ct  nulli  mutabilitati  obnoxia;  id  e»t,  unum  ip- 

BVtm  Deura,  Pdtrsm»  *t  Tillum,  et  Spiritutn  «ano* 

tur,  multo  certiora  sunt ,  quam  ea  quae  corporis 
sensus  attingit.  Sed  ideo  dicuntur  invisibilia,  quia 
oculis  istis  carnalibus  videri  omnino  non  possunt. 
At  illa  quae  visibilia  sunt  permanentia,  possunt,  si 
ostendantur,  etiam  his  corporalibus  oculis  ostendi ; 
sicut  Dorainus  semetipsum  discipulis  post  resurrec- 
tionem  ostendit  Olatth.  xxvni) ;  et  post  asccn- 
sionem  Paulo  aposlolo  (I  Cor.  xv)  et  Stephano 

diacono  (Act.  vn).  Proinde  ista  visibilia  perma- 
nentia  ita  credimus,  ut,  etiamsi  non  demonstrentur, 

speremus  ea  nos  quandoque  visuros  ;  nec  ea  cone- 
mur  ratione  intellectuque  comprehendere,  nisi  ut  ea 
quia  visibilia  sunt,  ab  invisibilibus  quasi  distinctius 

cogitemus,  cogitatione  ea  sicut  occurrerint  imagi- 
nantes,  cum  seepius  aliter  sint,  quam  quomodo  ea 

■*  imaginamur.  Justitiam  vero  et  sapientiam,  et  quid- 
quid  ejusmodi  est,  non  aliter  imaginamur  ;  aliter 
contuemur ;  sed  hsec  invisibilia  mentis  atque  ratio- 
nis  intentione  intellecta  conspicimus  sine  ullis  for- 
mis  vel  molibus  corporalibus ;  sine  ullis  figuris  li- 
neamentisque  membrorum,  sine  ullis  localibus  fini- 
bus,  sive  spatiis  infinitis. 

Similiter  contuemur  et  lumen  ipsum,  quo  cuncta 
ista  discernimus,  speciem  scilicetaeternae  rationis  :  in 
qua  nobis  salis  apparet,  quid  credamus  incognitum, 

quid  cognitum  teneamus  :  quam  formam  sensu  cor- 
poris  recordemur,  quam  cogilatione  fmgamus  ;  quid 
corporis  scnsus  attingat,  quid  imaginetur  animus 
simile  corpori,  quid  certum  et  omnium  corporum 
dissimillimum  intelligentia  contempletur.    Hoc  enim 

£>  lumen,  ubi  haec  cuncta  dijudicantur,  non  ulique, 
sicut  hujus  solis  et  cujusque  corporei  luminis  ful- 
gor,  per  localia  spatia  circumquaque  diffunditur, 
mentemque  nostram  quasi  visibili  splendore  collu- 
strat;  sed  invisibiliter  et  ineff.ibiliter,  et  tamen  in- 
telligibiliter,  lucet  :  tamque  nobis  cerlum  est,  quam 

nobis  efficit  certa,  qua?  secundum  ipsum  cuncta 

conspicimus. 
Cum  autem  tria  sint  rerum  gonera  qure  videntur, 

unum  corporeum,  sicut  boc  ooelum  et  terra  ista,  et 

quidquid  in  eis  corporeus  soiisus  cernit  et  tangit  ; 

altorum  cimilc  corporalibus,  sicut  sunt  ca  quaj  "pl- 
rittt  cogitaift  imoginsmur,  §ive  rceerdata  tsl  ohlita 
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quasi  corpora  contuomur  :  unde  sunt  ctiam  visiones  A. 
quao  in  somnis  vel  in  aliquo  mentis  excessu  his 
quasi  localibus  quantitatibus  ingeruntur  ;  tertium 
ab  utroque  discretum,  quod  neque  sit  corpus,  neque 
luibeat  aliquam  similitudinem  corporis,  sicuti  est 
sapientia,  quas  mente  intellecta  conspicitur,  et  in 
cujus  luce  de  liis  omnibus  veraciter  judicatur  ;  in 
quo  istorum  generum  credenda  est,  quam  nosse 
volumus,  Trinitas  Deus?  ProfectO  aut  in  aliquo, 
aut  in  nullo.  Si  in  aliquo,  eo  utique  quod  est  aliis 

duobus  praestantius,  sicut  est  sapientia.  Quod  si  do- 
num  ejus  in  nobis  est,  et  minus  est  quam  illa  sum- 
ma  el  incommutabilis  sapientia,  quae  Dei  sapientia 
dicilur;  puto  quod  non  debcmus  dono  suo  inferius 
cogitare  donanlem.  Si  autem  aliquis  splemlor  ejus 

est  in  nobis,  quae  nostra  sapienlia  dicitur,  quantum-  o 
cunque  ejus  per  speculum  et  in  amigmate  capere 

possumus,  oportet  ut  eum  et  ab  omnibus  corpori- 
bus,  et  ab  omnibus  corporalibus  secernamus. 

Si  autem  in  nullo  generum  horum  pronuntianda 
est  esse  ista  Trinilas,  et  sic  est  invisibilis,  ut  nec 

menie  videatur,  multo  minus  de  illa  opinionem  hu- 
jusmodi  habere  debemus,  ut  eam  rebus  corporali- 
bus,  vel  corporalium  rerum  imaginibus  similem 
esse  credamus.  .\on  cnim  corpora  pulchritudine 
aut  molis  magnitudine  superat,  sed  dissimilitudine 

ac  disparilitate  natura?,  etsi  discreta  est  a  compa  - 
ratione  bonarum  animi  nostri,  qualia  sunt  justilia, 

sapientia,  charitas,  et  cetera  talia  :  quae  certe  non 
pendimus  mole  corporis,  nec  eorum  quasi  corporeas 
formas  cogitatione  tiguramus  ;  sed  ea,  quando  recle 

ea  intelligimus,  sine  aliqua  corpulentia  vel  simili-  « 
tudine  corpulentiae  in  luce  menlis  aspicimus,  quan- 
tum  est  ab  omnium  comparatione  quantilalum  et 
qualilatum  discrctior  ?  Ncc  tamen  eam  omnino  ab 
iuiellectu  nostroabhorrere,  Apostolus  testis  est,  ubi 

ait :  «  Invisibiha  ejus  per  ea  quae  iacla  suut,  mtel- 
lecta  conspiciuntur  ;  sempilerna  quoque  ejus  virlus 
ac  divinitas  {Rom.  i).  »  Quapropler  licct  eam,  in 
his  quae  nostris  adjacent  sensibus  corporalibus,  vel 
quod  nos  ipsi  in  interiore  homine  noslro  surnus, 
scieniia  comprehendere  laboremus,  nec  sufficiamus  ; 
non  tamen  impudenter  in  ea  quse  supra  nos  sunt, 
divina  et  ineffabilia,  pietas  tidelis  inardescit  :  quam 
non  virium  suarum  arrogantia  inflat  ;  sed  gratia  et 

desiderium  ipsius  Conditoris  ac  Redemptoris  in- 
flammat.  Attcndat  autem  homo  intellectu  suo  quo  0 

Deum  capere  desiderat,  nil  natura  sua  esse  mc- 
lius  :  etvideat  ulrum  ibi  videat  ulla  lineamenta  for- 

marum,  nitores  colorum,  spatiosam  granrlitatem, 
partium  dislantiam,  molis  distensionem,  aliquas  per 
locorum  inturvalla  moliones,  vel  quid  hujusmodi. 

Nil  certe  tale  invenimus  in  eo,  quo  in  natura  nostra 

nihilmelius  invenimus  ;  hoc  est  in  intellectu  nostro, 

quo  sapiuntiam  ipsam  capimus,  inquanlum  cjus  ca- 
paces  sumus.  Quod  ergo  non  invcnimus  in  meliore 

nostro,  nequaquam  admiltere  dehemus  in  cogitan- 
do,  id  quod    tam    incomparabiliier  m<  omni 
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Sed  tanta  vis  est  amorls  ut  ea  quee  cum  amore 

diu  cogitaverit  humanus  animus,  eisque  curpe  glu- 
tine  inhaerescit,  attrahat  secum,  etiam  cum  vel  ad 

seipsum  redit,  sive  ad  eam  quae  supra  ipsum  est, 
naturam  divinitatis  :  et  quia  illa  corpora  sunt,  quae 

foris  per  sensus  corporis  adamavit,  eoruraque  diu- 
turna  quadam  familiarilate  implicatus  cst,  nec  secum 

potcst  introrsum  tanquam  in  regionem  corporea3  na- 
lurae  ea  inferre ;  im-igines  eorum  secum  trahit,  vix 
semetipsum  vel  naturam,  ul  dictum  est;  divinitatis, 
aliud  esse  imaginans,  quam  id,  sinequo  eamcogitarc 
nonpotest.  Haec  enim  cst  maledictio,  Domine  Deus, 
qua  maledixisti  terram  in  opcre  Adam  et  filiorum 
ejus:  quam  cum  opcrati  fuerint,  non  rcddit  fructum 
suum,  sed  spinas  ac  tribulos  germinat  eis,  ut  in 
sudore  vultus  sui  comedant  panem  suum  (Gen.  jii). 

Et  qui  facient  pusilli  tui,  filii  hominis,  non  tam  de 
terra  terreni,  quam  de  ccelo  ccelestis,  viri  dexterae 
taaa  quem  confirmasti  tibi,  jam  primitias  spiritus 

habentes,  et  ex  ipsisexspectantes  redemptionem  cor- 
poris  sui  ?  Nam  et  ipsi  intra  se  ingemiscunt,  jam 

oiim  a  peccato  liberali,  sed  nondum  a  pcena  pec- 
cati  ;  ex  peena  primi  peccatoris  euntes  et  tlentes  et 
mittentes  semina  sua  ;  et  licet  viventes  de  mensa 

tua  ;  vix  tamen  aliquando  nisi  post  lacrymosos  su- 
dores  et  spinosas  compunctiones  pane  suum  quo- 
tidianum  accipientes  de  manu  tua.  Panis  enim  vivus 
et  vivificans  eis  est  memoria  abundantiae  suavilatis 

tuae,  gratia  visitationis,  et  alicujus  visionis  tuae  ; 
gaudium  in  sensu  amoris  tui  ct  bonitatistuae.  Mundo 
namque  gaudente,  ipsos  permittis  fiere  ac  lugere, 

illis  desolationem,  istis  vero  promittens  consolatio- 
nem  :  vis  eos  esurire  ac  sitire,  sed  promittis  eis 
aeternam  salietalem.  Sed  facis  dilalionem  ad  exer- 
citium  amoris,  rursumque  nonnunquam  visitationis 
ac  visionis  luae  aliquam  eis  copiam  facis  ad  solaiium 
dilalionis.  Kt  ubi  pcr  praevenientem  gratiam  |>u  ;  :n 
invcnis  volunlalem  et  intentionem,  tu  in  hoa  illa 

visitalionis  luae,  virtute  praeseniiae  et  abuiiiiaiilia 

gratiae  tuar-,  perficis  in  menle  fideli  puritatem  ;  et 
puritas  pro  captu  suo  meretur  visionem,  sed  sicut 
Aposlolus  dicit,  «  ex  parte  ;  per  speculum,  et  in 

aenigmate  (/.  Cor.  xm).  » 
Quandiu  enim  peregrinantur  in  carne  a  te  Domino 

Deo  suo,  nequaquam  videndi  te  facultatem  habcnt, 
nisi  ex  parte,  inquantum  vivit  in  eis  adhuc  ex  parte, 
quod  ad  vivcndum  tc  facic  ad  faciem,  et  sicuti  es, 

perfecle  tendentibus,  prius  mortificandum  csse 
testatur  Dominus  loqucns  ad  Moysen  :  «  Non  enim,  » 
inquit, «  videbit  mc  homo  et  vivel  (Exoci.  xxxui).  » 

Quod  quid  cst,  nisi  corpus  in  nobis  peccati  nalura- 
liter  concretarum  nobis  concupiscentiarum  carnis  ? 

Hinc  namque  tam  anxie  ct  lacrymabiliter  liberari 

deposccbal,  qui  dioebat  :  u  Infelix  cgo  homo,  quis 
nie  liberabit  de  corporc  mortis  luijus  ?  Gratia  Dci 

per  Dominum  nostrum  Jesum  Christum  (Rom.  vn).  » 

Quienim  hoc  dicebat,  nequaquam  per  impalientiam 

bttjtlfl  vii.v  dtsidrrabat  corporaliter  rtiori  ;  scd  a  vi- 
ventibu»  nclhuoln  «1  »ll((ulbu*  conoupisdcfltii»" 
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liberari,  a  quibus  nemo  liberat,  nisi  gratia  Dei  per  A  pecuoia  comparare,  nec  dare  manus  ^Egypto  et  As- 
Dominum  nostrum  JesumChrislum,charitalem  suam 
diffundendo  in  cordibus  noslris  per  Spiritum  sanctum, 
quem  dat  nobis  (Rom.  vin).  Ipsa    namque  est  lcx, 
spiritus  vitae,  liberans,  sicut  dicit   idem    Apostolus, 
a    lege  peccati   et   mortis  :  concupiscentiis   scilicet 
carnis,  qua   sicut   sordes   interioris  oculi  hominis, 
impedientes  eum  a  videndo  eo,  quod  nonnisi  mundo 
corde  videtur :  et  a  vita   aeterna,  de    qua   Dominus 
dicit  :  «  Haec  est   autem  vita  aeterna,  ut  cognoscant 
te  Deum  verum,  et  quem   misisti  Jesum    Christum 

(Joan.  xvn).  »  Ut  enim  ibi  videat  oculus  interior  ad 

videndum  Deum  factus,  hic  mundatur,  ubi  inchoa- 

lur  visio,  quae   ibi   perficilur.  Inchoatur  enim    hic 
sanctitate  vitse,  et  usu  divinae  contemplationis  ;  ubi 

syriis,  ut  saturemur  pane  (Thren.  v)  ;  sed  gratis 
omnia  accipimus.  Praesto  ibi  est  omnibus  divina 
auctoritas,  cui  contradicere  nefas  cst,  dicens : 
«  Crede  tantum,  et  salvus  cris  ;  et  omnia  possibilia 
credenti  (Marc.  v).  »  Audientes  ergo  ibi,  Domine 
Deus  noster,  dicentem  veritatem  :  «  lte,  baptizate 
omnes  gentes  in  nomine  Patris,  et  Filii,  et  Spiritus 
sancti  (Matth.  xxviu)  :  »  statim  credimus  in  te, 
Patrem,  Filium  et  Spiritum  sanctum. 

Neque  enim  Yeritas  lioc  diGeret,  nisi  hoc  essetis. 

Nec  baptizari  nos  juberes,  Domine  Deus,  in  ejus  no- 
mine,  qui  non esset  Dominus  Deus.  Nec  in  nomine,  sed 
in  nominibus,  nisi  vos,  Pater,  ct  Filius,  et  Spiritus 
sanctus,essetis  unusDeus.  Non  enim  diceretur  voce 

amor  meretur   visionem,  cum  creditur,  speratur  ac  g  divina :  «  Audi,    Israel,  Dominus  Deus   tuus,   Deus 

diligitur,  quod  non  videtur :  perficienda  ibi,  ubi 

visiopascetamorem  ;  cum  omnis  virtus  erit,  diligere 

quod  habebitur,  et  tota  beatitudo,  habere  quod  di- 
ligetur.  Idcirco  dicebat,  qui  sic  erat ;  et  dicunt  qui 
sic  sunt  :  «  Cupio  dissolvi,  et  esse  cum  Christo  : 
multo  enim  melius  (//  Cor.  v).  »  Sic  autem  sunt, 

qui  per  fidem  ambulantes,  et  si  perfecti  sunt  via- 
tores,  nondum  tamen  sunt  perventores  :  perfecti, 

inquantum  ea  quae  retro  sunt  obliti,  in  interiora  se 
extendunt ;  viatores,  inquantum  adhuc  in  via  sunt. 
Domine  Deus  cordis  mei,  et  pars  mea  in  aeternum, 
finis  omnis  desiderii  mei,  et  destinatum  intentionis; 

inter  hos,  quamvis  longe  infra  eos,  et  dissimiliter 

ab  eis,  jam  olim  aggressus  viam  ad  te  per  fidem 
ambulandi  ad  recte  vivendum,  et  disciplinam  cordis 
mundandi  ad  videndum  te  et  contemplandum  ;  in 
bocconsenui,  ctnondum  ccepi. 

Saepius  autem  cogitanti  mihi  de  communi  fide 
nostra  in  te,  sine  qua  impossible  est  placere  tibi 
Domino  Deo  nostro,  et  in  qua  salutem  omnium 
constituisti  ;  et  ideo  omnium  esse  debet,  tam  pu- 
sillorum  in  Ecclesia  Dei,  quam  magnorum  ;  quo- 
modo,  cum  quaeritur  apud  sanctos  doctores  scientia 

ejus  tantis  invenitur  quaeslionum  perplexitatibus  in- 
voluta,  tantis  disputationum  aenigmatibus  obscurata, 
ut  vix  a  paucissimis  bominibus  puritas  ejus  queat 
apprehendi,  visum  est  aliquando  ad  felicissima  illa 
et  aurea  evangelicae  simplicitatis  tempora  prima 
recurrere,  et  ad  proprium  illum  stylum  Spiritus 
sancti  tui,  quo    per  ministerium  eorum,  qui   unige 

unus  est  (Deul.  vi),  »    nisi  unus   Deus   essetis,  qui 
Pater,  et  Filius,  et  Spiritus  sanctus    estis.  Et   si  tu 
Deus   Pater,  ipse   esses   Filius  tuus,  Verbam  iuum 
Christus  ;  et  ipse  esses  donum  tuum,  et  donum  Filii 

tui  Spiritus  sanctus,  non   legeremus  in  litteris  veri- 
tatis  :  «  Misil  Deus  Filium  suum ;  »  nec  tu,  Unigenite, 

diceres  de   Spiritu   sanclo,  qui  a  Patre  et  a  te  pro- 
cedit:«Quem   miltet  Pater    in  nomine  meo  (Joan. 

xix) ;  » et :  «  Quem  ego  mittam  vobis  a  Patre  (Joan . 
xv).  »  Non    ergo   ipse  Pater,  qui   Filius  ;  non  ipse 
Filius,  qui  Spiritus  sanctus.  Ad    hanc  regulam  fidei 
dirigens  omnem  intentionem   meam,  quantum  posse 
me  facies,  quaeram,  Domiue,  vultum  tuum  ;  vultum 
tuum,Domine,requiramsemper.  Domine  Deusmeus, 
una  spes  mea,  exaudi,  ne  fatigatus  nolim  te  quaerere, 
sedquaeramle  semper  ardenter.  Da  quaerendi  vires, 
qui  voluntatem  dedisti ;  et  quantum  sat  erit,  adauge 

voluntatem  quamdedisli.Memincrim  semper  tui,  in- 
telligam  te,    diligam   te,  donec   fideliter   reminis- 
centem  tui,  et  sobrie  intelligentem  te,  et  veraciter 
diligentem  te,  o  Trinitas  Deus,  juxta  plenitudinem 
quam  tu  scis,  reformes  me  ad    imaginem  tuam,  ad 
quam  mecreasti.  Totum  ergo  hic  habeo  de  Domino 

Deo  meo,  quod    interim  quaerebam,  sine  tormentis 

quaestionum,  sine   sophismatum   insidiis,  sine  stre- 
pitu   disputationum  :  scilicet  quod    sit,  quod   Pater, 
et  Filius,  et   Spirilus    sanctus    sil.  llac   de  Deo  est 

mea  tides  ;  quia  ipsa  est  catholica  fides.  Credo  enim 

quod  lego  vel  audio,  quia  ut  credere,  et  hoc  ipsum 

praecepit,  qui  veritatem  se   nominavit.  Dixit  enim  : 
nitum  tuum  Salvatorem  nostrum  venturum  in  carne  D  ,  Quj  crediderU,  salvus   erit  ;  qui  vero   non  credi 
potuerunt  praevidere,  seu  qui  venientem  meruerunt 
videre,  primo  coepit  inscribi  lex  spiritus  vitae  in 
tabulis  cordiscarnalibus  credentium.  Ubi  cumplana 
omnia  invenio,  et  rem  commuuem  tam  sapientibus 

quam  simplicibus,  et  quae  si  fortes  exerceat,  ut 

infirmos  quosque  a  se  non  absterreat ;  redit  ad  me- 
moriam  exprobratio  illa  prophetica  in  populum  Ju- 

daeorum,  quod  contempserunl  aquas  Siloe  domes- 
ticas,  decurrentes  cum  silentio  (Isa.  viu)  ;  ierunt 

in  viam  ̂ Egypti  bibere  aquas  turbidas  fluminis 

jEgyptii  (Jeretn.  n).  Non  enim  sicut  per  alium  pro- 
pbetam  quidam  deplorant,  cogimur  ibiaquas  nostras 

derit,  condemnabitur  yUarc.  xvi).  -  Et  cui  creditur, 
si  non  creditur  veritati  ? 

Ipse  est  Dominus  Jesus  Christus  :  cui  quicredere, 

el  in  eum  credere,  noluerit,  non  est  Christianus. 

Ego  Christianum  me  profiteor  ;  credo  et  in  quem 
credo  ;  et  credo  Script  iris,  in  quibus  vitam  me 
habiturum  confido.  Hoc  enim  fundamentum  est, 

quod  sapientia  Dei  ordinavil ;  Verbum  Dei  dictavit  ; 

apostoli  sicut  sapientes  anhitecti  posuerunt  :  cui 

quicunque  superaedificare  voluerit,  videat  quid  supe- 
raedificet;  de  fundamento  autem  securus  sit.  Funda- 
mentum  enim  stabit :  quod  autem  superaedificabitur 
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ignis  probabil  /  Cor.  nn.  De  compositione  autem  A 
lundamenti  videril  ipse,  qui  composuit.  Quid  enim 
mihi  quaerere  ?  Quod  in  hac  \ita  sciri  non  potest  ? 
ferbi  gratia,  qaid  miln  quserere  quomodo  Trinitas 

ibi  unitas  sit,  vel  Ires  unum  ;  cum  Dominus  et  apo- 
stoli,  el  ante  eos  prophelce,  sic  esse  de  Domino  Deo 
nostro  docuerunt,  nec  amplius  aliquid  addiderunt  ? 
Quod  si  Veibum  et  Sapientia  Dei  in  hac  vita  nos 

scire  voluisset,  nemo  melius  quam  ipse  per  semet- 
ipsum,  seu  per  apostolos  suos  in  mundo  hoc  do- 
cuisset.  Nam  et  sancti  Patres  nostri  doctores  Ecclc- 
siae,  post  apostolos,  confidenter  dico,  si  licuisset, 
nil  arnplius  dixissent :  nec  quandiu  potuerunt,  super 
hoc  aliquid  addere  voluerunt.  Percurramus  omnem 
seriem  canonicarum  Scriplurarum,  tam  Veteris 

quam  Novi  Testamenti ;  nusquam  quantum  ad  nomen  ^ 
Trinitatis,  Trinitas  Deus  legitur  ;  nusquam  saltem 
tres  esse,  Palrem,  et  Filium,  el  Spiritum  sanctum, 
invenitur  ni^i  in  Epistola  Joannis,  ubi  dicilur  : 

«  Tres  sunt,  qui  testimonium  perhibent  in  cu'lo, 
Pater,  Verbum,  et  Spiritus  sanctus  :  et  hi  tres  unum 

sunt  /  Joan.  vi.  »  Quod  et  ipsum  in  antiqua  trans- 
latione  non  habetur. 

De  nominu  tamen   et    numero   tantum   hoc  dico, 
non    de   sensu  seu    intellectu  Trinitatis.  Sicut  enim 

jam  dictum  est,  Deum  Patrem.et  Deum  Filium,    et 
Deum    Spiritum    sanctum,    omnes    illae   Scripturae 

clamant  unum  esse  Deum.  Nusquam  vero  ibi  praedi- 
canlur  in  divinitate  tres  personee  :  nusquam  relativa 

earum  praedicatio  ;  nusquam  famosum  illud  homoou- 
sion  nomen  consubstantialitatis,  vel    saltem    nomen 

simplicis  substantice,  nusquam  ad  aliqnid,  et  si  qua  G 
sunt  his  siicilia.  Sed  cura  cceperunt  in  Ecclesia  hae- 
reses  oriri,  contra  novitatem  et  verborum  et   sen- 
suum  coeperunt  haec  ethujusmodi  verba  seu  nomina 
in  causa   fidei    inveniri  :  sine    immutalione   tamen 

sensuum  antiquorum,  et   corruptione   canonicarum 

Scripturarum.  Propter  quod  etiam  in  idipsura   auc- 
toritatis   ac    reverentiae    nomina  ipsa   apud  omnes 
fideles  assumpta  sunt  ab  antiquo  ;  nomina  Patris,  et 
Filii  et  Spiritus  sancli,   et  caetera   antiqua   nomina 
omnia  rerum  earum,  quarum    signa  et    haec   et   illa 

sunt.  In  nominibus  enim  divinis,  seu  verbis  quibus- 
libet,   quibus  aliquid  dicitur  de  Deo,  non  tam  signa 
ipsa  nominum  vel  verborum  attendenda  sunt,  quam 
id  quod  per  signa  ipsa   designatur.    Inslabat  enim 
tempus  cribrandae  Catholicae   fidei,  ut  purgarelur  ;  D 
exercendae,  ut    probaretur.    Et  ideo    ineffabilis  illa 

natura  summi  boni  paulo  indulgentius  in  verba  hu- 
mana  passa  est   seipsam   demittere,  in  adjutorium 
humanae  ad  Deum  pietalis  ;  non  tamen   usque   ad 

angustias  humanae  rationis.    Hujusmodi    enim    cum 
sint  communis  rationis  instrumenla  circa  res  com- 

munes  ;  cum    in   causa  fidei    assumuntur,    nonnisi 

scandala   sunt,   si    non  rationi    fidei  lideliter  coap- 
tenlur.  Nec  renuit  magnus  Dominus  el  sapientia  ejus 

cujus  non  est  numerus,  numerorum    nomen    Trini- 
tatis  in  eo  quod  simpliciter  dicebatur,    Deus  Pater, 

Deus   Filius,   Deus    Spiritus   sanctus  :  nec  novum 

nomen  homoousion  in  eoquod  qui  Pater,  et  Filius, 

et  Spiritus  sanctus  dicebantur  unus  Deus,  alterum 
secundum  quod  allerutrum  sunt  ;  alterura  sccundura 

quod  ad  se  sunt,  et  unum  sunt. 
Prius  enimquamin  ICcclesia  exsurgeret  Sabellius, 

ipsum  praedicansessc  Patruro,  qui  Filiusest ;  ipsum 

Spirilum  sanctum,  qui  Pater  est  vel  Filius,  prae- 
dicatio  fidei  de  Patre  et  Filio  et  Spiritu  sancto,  non 
indigebat  nomine  Trinilatis.  Quod  ubi  in  causa  fidei 
susceptum  est,  et  tres  cceperunt  dici,  Pater,  Filius 
et  Spiritus  sanctus,  et  quceri  coepit,  quid  tres  ;  nec 

tunc,  nec  usque  nunc  invenlum  est,  quid  respon- 
deretur,  sicut  oporleret,  et  secundum  quod  res  se 
habet.  Quod  enim  dicitur,  tres  personae,  alia  ratio 
est.  De  quo  postmodum  dicctur. 

Sic  ct  priusquam  insurgeret  Arius,  qui  inaequa- 
litatem  ac  dissimililudinem  astruendo,  conalus  est 

nobis  ingerere  turbam  deorum,  nomen  homoousion 
ratio  lidei  ignorabat,  licet  sensum  nominis  non 
haberet  incognitum,  quod  ab  initio  praedicabat. 
Nunquid  enim  ignorare  polerant  lideles  temporis 
illius,  quod  Dominus  dixit  :  «  Ego  el  Pater  unum 
surnus  ?  »  {Joan.  x.)  Hoc  enim  esl  homoousion, 
nihil  aliud. 

Nomen  enim,  sicut  jam  dixiraus,  novum  est,  et 

in  praedicatione  lidei  pro  tempore  necessarium  ;  sed 
reseademest.  Sicul  ergo  contra  Sabellium  admissum 
est  in  causalideinomen  Trinitatis,  sic  contra  Arium 

homoousion  opposilum  est  nomen  consubstanliali- 
tatis.  Sicque  numerus,  si  tamen  numerus,  inventus 
estvel  assumptus  in  illa  natura  crealrice  omnium, 

quae  pondusetiam,  et  mensuram,  et  numerum  crea- 
vit,  in  quibus  disponit  cuncta  quae  creavit.  Quis 

autem,  vel  qualis  numerus  ?  Non  augens,  non  mi- 
nuens,  non  separans,  non  conjungens  ;  non  divisus, 
non  confusus.  Non  enim  quomodo  in  Trinitate  Irium 

hominum  tres  homines  sunt  ;  sic  tres  ibi  dii  aesti- 
mandi  vel  computandi  sunt.  Unum  enim  ibi  sunt, 

qui  tres  ;  tres,  qui  unum.  Nec  Trinitatis  ibi  pars 
tertia  est  unus  ;  nec  major  pars  duo,  quam  unus  ; 

nec  majus  aliquid  tres  simul,  quam  singuli,  quia 

spirilualis,  non  corporalis  est  roagnitudo.  Trcs 

ergo  ibi,  sicut  propter  singulorum  perfectionem 

partes  unius  Dei  non  sunt  ;  sic  nec  tres  dii,  seu 

perfecti  seu  imperfecti  aestimandi,  seu  cogitandi 
sunt.  Ubi  ergo  numerus  ?  Numerus  qui  ibi  est,  et 
numerus  est,  et  numerus  non  est.  Est  enim  ibi 

quoddamineffabile.quod  verbis  explicari  non  potest. 
Cumenim  dicis,  Paler,  Filius,  Spiritus  sanctus,  tres 

numerari  videntur  ;  sed  nullius  ibi  numerus  est.  Si 

enim  quaeris  quid  tres,  deficit  numerus.  Ubi  cogilare 

coeperis,  incipis  numeiare  ;  ubi  numeraveris,  quid 

numeraverisnon  potes  respondere.  Singulusquisque 

ibiDeusest.  Num  tres  dii  ?  Absit  !  Singulus  quis- 

que  omnipotens.  Nunquid  tres  sunt  omnipotenles  ? 

Minime.  Non  sunt  tres  dii,  non  tres  omnipolenles, 

non  tres  sapienlue,  non  tres  sapientes,  non  tres 

rnagni,  nec  tres  magnitudines.  Subslantialiter  enim 

haec  omnia  inDeo  dicunlur.  El  tanta  esl  vis  summsc 
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illius  substantiee  in  Patre,et  Filio,  etSpiritu  sancto,  ut  A  rere,  quis  Deus,  cum  non  sitnist  unus  Deus,  Pater, 
quidquid  de  singulis  ad  seipsos  dicitur,nonpluraliter 
in  summa,  sed  singulariler  accipiatur.  Dicimus 
enim,  Deus  Pater,  Deus  Filius,  Deus  Spiritus  sanctus, 
sed  in  summa  non  tres  dicimusdeos,  sed  unum. 

Et  haec  gencralis  est  regula  omnium,  non  solum 
quae,  ut  dictumest,  substantialiter  de  Deodicuntur ; 
sed  eorum  etiam  quae  ad  creaturam,  sicut  cum  di- 
citur  Creator,  Dominus,  et  caetera  talia.  Ilujusmodi 
enim,  sicut  sunt  magniludo,  bonitas,  et  caetera, 
prout  inrebussunt,  accidentia  sunt  ;  non  autem  in 
Deo.  In  Deo  enim  cum  haec  dicuntur,  inlelligendus 
est  inquantum  possumus  sine  qualitate  bonus,  sine 
quanlilale  magnus,  sine  indigentia  Creator,  sine 
situ  praesens,  sinehabitu  continens,    sine   loco  ubi- 

et  Filius,  et  Spiritus  sanctus  :  Pater  ergo  et  Filius, 
non  unum  est,  sicut  dicit  Sabellius,  sed  unum  sunt, 
sicut  dicit  Dominus.  Sanclus  quoque  Spiritus  nisi 
esset  Deus  homoousios,  hoc  est  ejusdem  substantiae 
cum  Patrc  et  Filio,  nequaquam  Dominus  diccret : 
«  Spiritus  est  Deus  (Joan.  iv).  •>  Et  alibi  :  «  Si  in 
spiritu  Dei  ejicio  daemonia  (Luc.  xi).  »  Item  :  «  Mi- 
sit  me  Dominus,  et  Spiritus  ejus  (Isa.  xlviii  .  n  Et 
omnes  in  hoc  conveniunt  Scripturae,  unum  esse 
Deum  cum  Patre  et  Filio  Spiritum  sanctum.  Et  haec 
est  una,  vel  hoc  est  unum,  quod  petit  a  Domino 
David,  ac  requirit  ad  contemplandum,  dicens  : 
«  Unam  pelii  a  Domino,hanciequiram  (Psal.  xx 
Unum  autem  hoc  non  numero  unum  est,  scd  nalura, 

que  totus,  sine  tempore  sempiternus,    sine   sui  mu-  g  videlicet  solidum  idipsum,  non  habens  partes,    sed 
in  omni  quod  est  vel  habet,  habens  integrum  totum 
suum  ;  sitamenomne,  vel  totum,  vel  integrum  dici 
potest,  ubi  partes  nullae  sunt.  Ubicunque  autem  in 

Scripturis  plura  aliqua  unum  dicuntur,  et  non  addi- 
tur  quid  unum,  sicut  additur  ubi  dicitur,  cor  unum 

et  anima  una  (Act.  iv)  :  eadem  natura  in  nullo  dis- 
similis  vel  dissentiens  significatur.  Inquantum  ergo 
tria  aliqua  sic  sunt,  intantum  unum  sunt.  Sed  vere 
sic  tria  aliqua  esse,  solius  est  Trinitatis  illius,  quae 
Deus  est.  Nam  etsi  sunt  aliquando  tres  homines